E DOS FUNDOS MUNICIPAIS, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA.” mediante licitação pública, na modalidade
DISPENSA, conforme justificativa e especificações constantes do Termo de Referência
e documentos.

O valor estimado do certame é de R$ 53.111,60 (cinquenta e três mil e cento e
Onze reais e sessenta centavos).

Oportuno esclarecer que o exame deste órgão de assessoramento jurídico é feito
nos termos do art. 75, Il da Lei nº 14.133/2021, abstraindo-se os aspectos de
conveniência e oportunidade da contratação em si.

Nada obstante, recomenda-se que a área responsável atente sempre para o

[...]

mercado sem apresentar qualquer exorbitância de preços.

Outrossim, presume-se que há disponibilidade orçamentária para referida
aquisição.

Importante destacar que o valor para a referida aquisição não atingiu o limite
previsto no art.75, Il da Lei nº 14.133/2021, de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), atualizado pelo
Decreto nº 12.343 de 30 de dezembro de 2024.

Depreende-se, pois, que, nessas hipóteses, em razão do valor envolvido, a
legislação autoriza que se reduzam as formalidades prévias às contratações e aquisições